
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 426

17 Σεπτεμβρίου 2014

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 3227/19−07−1983 από−
φασης Κήρυξης ως Αναδασωτέας έκτασης (ΦΕΚ 
46/τ. Δ΄/06−02−1984) για έκταση εμβαδού 8.300,75 
τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Ρούσιο Χωράφι» Δ.Δ. 
Αρκάσας, Δήμου Καρπάθου, Νήσου Καρπάθου, Νο−
μού Δωδεκανήσου. ........................................................................ 1

Καθορισμός των οριογραμμών αιγιαλού − παραλίας − 
παλαιού αιγιαλού στην θέση «Μεσημβρία −έμπρο−
σθεν του με αριθμ. 585 τεμαχίου αγροκτήματος 
Μεσημβρίας» του Δήμου Αλεξανδρούπολης Ν. 
Έβρου. ...................................................................................................... 2

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 45282 (1)
 Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 3227/19−07−1983 απόφασης 

Κήρυξης ως Αναδασωτέας έκτασης (ΦΕΚ 46/τ. Δ΄/06−
02−1984) για έκταση εμβαδού 8.300,75 τ.μ. που βρίσκε−
ται στη θέση «Ρούσιο Χωράφι» Δ.Δ. Αρκάσας, Δήμου 
Καρπάθου, Νήσου Καρπάθου, Νομού Δωδεκανήσου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγ−

ματος.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του Ν. 3200/1955 περί 

διοικητικής αποκέντρωσης, όπως τροποποιήθηκε και 
συμπληρώθηκε μεταγενέστερα με το Ν.Δ. 532/1970.

3. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτ/σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης−Πρό−
γραμμα Καλλικράτης» και του Π.Δ. 143/2010 «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου».

4. Την υπ’ αριθ. Οικ. 50524/5097/05−12−2012 απόφαση 
Γεν. Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου 
περί μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα» αποφάσεων, εγγράφων και άλ−
λων πράξεων στον Πρ/νο της Δ/νσης Συντονισμού και 
Επιθ/σης Δασών της Γεν. Δ/νσης Δασών και Αγροτ. 
Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου 
(ΦΕΚ 3243/τ. Β΄/05−12−2012).

5. Τις διατάξεις του Ν. 998/79 «Περί προστασίας των 
Δασών κ.λπ.» και ειδικότερα του άρθρου 44 παρ. 4 όπως 
συμπληρώθηκε με το άρθρο 36 παρ. 3 του Ν. 3698/2008.

6. Την από 15−06−2010 αίτηση της Ρουσάκη Ζωής του 
Μηνά κάτοικου Καρπάθου.

7. Την υπ’ αρ. 3227/19−07−1983 απόφασης Κήρυξης ανα−
δασωτέας έκτασης (ΦΕΚ 46/τ. Δ΄/06−02−1984).

8. Την από 15−06−2010 έκθεση αυτοψίας του Δασο−
πόνου Δήμαρχου Γεωργίου, την από 13−05−2011 εισή−
γηση του Δασολόγου Λεφάκη Δημήτριου και την υπ’ 
αρ. 12284/1202/26−02−2014 εισήγηση της Δ/νσης Δασών 
Δωδεκανήσου για μερική ανάκληση έκτασης εμβαδού 
8.300,75 τ.μ., η οποία σύμφωνα με την τοπογραφική ερ−
γασία αρμόδιου Μηχανικού βρίσκεται στη θέση «Ρούσιο 
Χωράφι» Δ.Δ. Αρκάσας, Δήμου και Νήσου Καρπάθου, 
Νομού Δωδεκανήσου, διότι πριν από την εκχέρσωση 
και διαχρονικά ήταν γεωργικής μορφής.

9. Την απόφαση 8/2014 της Πρωτοβάθμιας Επιτρο−
πής Επίλυσης Δασικών Αμφισβητήσεων Πρωτοδικείου 
Ρόδου, σύμφωνα με την οποία έγινε αποδεκτή η υπ’ 
αρ. 12284/1202/26−02−2014 εισήγηση της Δ/νσης Δασών 
Δωδ/νήσου, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αριθμ. 3227/19−07−1983 
απόφαση Κήρυξης Αναδασωτέας έκτασης (ΦΕΚ 46/τ. 
Δ΄/06−02−1984) για έκταση με στοιχεία Ε(1, 2, 3, 4,.... 11, 
12, 13, 1) εμβαδού 8.300,75 τ.μ. η οποία σύμφωνα με την 
τοπογραφική εργασία αρμόδιου μηχανικού βρίσκεται 
στη θέση «Ρούσιο Χωράφι «Δ.Δ. Αρκάσας Δήμου και 
Νήσου Καρπάθου, Νομού Δωδεκανήσου, διότι πριν από 
την εκχέρσωση και διαχρονικά ήταν γεωργικής μορφής. 
Η ανωτέρω έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο τοπο−
γραφικό διάγραμμα, το οποίο θεωρήθηκε, επισυνάπτεται 
και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ρόδος, 27 Ιουνίου 2014

Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Γενικός Διευθυντής Δασών 
και Αγροτικών Υποθέσεων
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ

3965

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2014.09.22 09:47:17
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



3966 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3967

    Αριθμ. 20509 (2)
Καθορισμός των οριογραμμών αιγιαλού − παραλίας − 

παλαιού αιγιαλού στην θέση «Μεσημβρία −έμπρο−
σθεν του με αριθμ. 585 τεμαχίου αγροκτήματος Με−
σημβρίας» του Δήμου Αλεξανδρούπολης Ν. Έβρου.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης−Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Το άρθρο 24 του Π.Δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235 Α΄/27−12−2010) 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδο−
νίας−Θράκης».

3. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/70 «Περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού».

4. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ. Α΄/19−12−2001) 
«Περί αιγιαλού και παραλίας».

5. Τις διατάξεις του αρ. 113 του Ν. 3978/2011 (Φ.Ε.Κ. 137/
Α΄/16−6−2011) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Υπηρεσιών 
και Προμηθειών στους Τοπικούς τομείς της Άμυνας και 
της Ασφάλειας −Εναρμόνιση με την Οδηγία 2009/81/
ΕΚ−Ρύθμιση θεμάτων του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν. 3200/55 «Περί 
διοικητικής αποκέντρωσης» όπως αυτές τροποποιήθη−
καν και ισχύουν σήμερα με τα Ν.Δ. 532/70, Β.Δ. 704/70, 
Β.Δ. 705/70, Β.Δ. 192/72, Π.Δ. 71/84, Π.Δ. 347/86, Ν. 2026/92, 
Π.Δ. 97/1993.

7. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παρ. 5α του Ν. 2344/95, 
του άρθρου 52 παρ. 6 του Ν. 2218/94, του άρθρου 4 παρ. 
7 του Ν. 2240/94, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες του 
Υπουργού Οικονομικών που είχαν μεταβιβασθεί στους 
Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό Δ/ντή, σε συνδυ−
ασμό με αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του Ν. 2399/96 με 
τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση των θέσεων των 
Περιφερειακών Δ/ντών, οι αρμοδιότητες πλέον του οποί−
ου περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας.

8. Τις διατάξεις του τέταρτου εδαφίου της παρ. 2 του 
άρθρου 1 και της παραγράφου 6 του ίδιου άρθρου του 
Ν. 2503/97 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περι−
φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση 
και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ 107/τ. Α΄), σύμφωνα με τις 
οποίες οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Οικονομικών, που συγκροτούσαν την Περιφερειακή Δι−
οίκηση του Νομού ή της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν 
στην ενιαία οργανική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε 
καταργήθηκαν αλλά αποτελούν από 1−9−1997, Υπηρεσίες 
του Υπουργείου Οικονομικών.

9. Το υπ’ αριθ. 28979/31.7.1997 έγγραφο της Δ/νσης 
Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότη−
τες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας σε θέματα 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών, μεταφέρονται 
από 1.9.1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

10. Την υπ’ αριθ. 14650/ΔΙΟΕ85/17−3−04 (ΦΕΚ 519 τ. Β΄/
17−3−2004) κοινή απόφαση των Πρωθυπουργούκαι 
Υπουργού Οικονομικών, περί καθορισμού αρμοδιοτήτων 
του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών.

11. Το υπ’ αριθ. 1030067/296/Α0006/7−4−2004 έγγραφο 
της Δ/νσης Οργάνωσης της Γενικής Δ/νσης Διοικητικής 
Υποστήριξης του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομι−
κών «Διευκρινίσεις για τις αρμοδιότητες των Υφυπουρ−
γών Οικονομίας και Οικονομικών που περιέρχονται από 
10−4−2004 στους Γεν. Γραμματείς Περιφερειών».

12. Το υπ’ αριθ. 1022671ΕΞ2011/10−2−2011 έγγραφο της 
Δ/νσης Οργάνωσης της Γενικής Δ/νσης Διοικητικής 
Υποστήριξης του Υπουργείου Οικονομικών στο οποίο 
αναφέρονται ότι οι αρμοδιότητες των Περιφερειών θα 
ασκούνται από το Γενικό Γραμματέα της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης.

13. Την υπ’ αριθ. οικ. 53844/10−07−2013 (ΦΕΚ 2017/τ. 
Β΄/16−8−2013) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης «... παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων 
«Με εντολή Γενικού Γραμματέα» στον προϊστάμενο της 
Γενικής Δ/νσης Εσωτερικής Λειτουργίας και τους Προϊ−
στάμενους των οργανικών μονάδων αυτής.

14. Την υπ’ αριθ. 20339/07−11−2012 (ΑΔΑ: Β4ΣΠΟΡ1Υ−
5ΘΧ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης Μακεδονίας−Θράκης περί «Ορισμού 
μελών Επιτροπής Καθορισμού Ορίων Αιγιαλού και Πα−
ραλίας και Παλαιού Αιγιαλού, καθώς και των Οχθών των 
Παρόχθιων Ζωνών, των Μεγάλων Λιμνών και Πλεύσιμων 
Ποταμών (άρθρο 3 και 31 του Ν. 2971/2001 στο Ν. Έβρου)» 
όπως τροποποιήθηκε με τις 1570/05−02−2013 (ΑΔΑ: ΒΕΥ−
ΘΟΡ1Υ−ΑΕΦ) και 16272/30−06−2014 (ΑΔΑ: ΒΣΡ10Ρ1Υ−ΞΜΦ) 
αποφάσεις του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμέ−
νης Διοίκησης Μακεδονίας−Θράκης.

15. Το υπ’ αρ. 2301/23−07−2014 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Έβρου.

16. Την από 16.05.2014 αίτηση του Θωμαΐδη Σταύρου 
(αριθμ. εισερχόμενης αίτησης: 1702/16.05.2014.2014) για 
τον έλεγχο ύπαρξης καθορισμένων οριογραμμών αιγι−
αλού και παραλίας σε θέση που υποδείχθηκε με συντε−
ταγμένες σε ΕΓΣΑ 87 στην αίτησή του.

17. Την από 22.05.2014 αίτηση της Παπαδοπούλου Ευ−
αγγελίας του Σταύρου (αριθμ. εισερχόμενης αίτησης: 
1780/22.05.2014) με την οποία ζητείται ο καθορισμός 
των ορίων αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού 
έμπροσθεν του με αριθμ. 585 τεμαχίου αγροκτήματος 
Μεσημβρίας, Δήμου Αλεξανδρούπολης, Νομού Έβρου.

18. Το υπ’ αρ. 1783/22−05−2014 έγγραφο της Κτηματι−
κής Υπηρεσίας Ν. Έβρου προς το ΓΕΕΘΑ με το οποίο 
αιτείται τη γνωμάτευση του ΓΕΕΘΑ βάσει του αρ. 17 
του Ν. 2971/2001.

19. Την από 22−07−2014 έκθεση της επιτροπής κα−
θορισμού Ορίων Αιγιαλού και Παραλίας και Παλαιού 
Αιγιαλού, καθώς και των Όχθων και Παλαιών Όχθων 
και των Παρόχθιων Ζωνών, των Μεγάλων Λιμνών και 
Πλεύσιμων Ποταμών (άρθρα 3 και 31 του Ν. 2971/2001) 
Νομού Έβρου για τον καθορισμό για πρώτη φορά των 
οριογραμμών του αιγιαλού, της παραλίας και του πα−
λαιού αιγιαλού εκτός των κορυφών Α23 και Π23, αιγια−
λού και παραλίας αντίστοιχα, που έχουν καθοριστεί με 
την αρ. 5685/02−10−2006 απόφαση Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας − Θράκης (ΦΕΚ 
968/τ. Δ΄/14−11−2006 και των κορυφών Α1 και Π1, αιγιαλού 
και παραλίας αντίστοιχα, που καθορίστηκαν με την αρ. 
1097667/8800/03/Β0010/20−02−2004 απόφαση Υπουργού 
Οικονομικών (ΦΕΚ 206/τ. Δ΄/05−03−2004) στη «Μεσημβρία 
έμπροσθεν του με αριθμ. 585 τεμαχίου αγροκτήματος 
Μεσημβρίας» του Δήμου Αλεξανδρούπολης Ν. Έβρου. 

20. Το από Μάιο 2014 τοπογραφικό διάγραμμα το 
συνταχθεν από την Πολιτικό Μηχανικό Σοφία Μπουντζή 
σε μια πινακίδα με κλίμακα 1:500 που ελέγχθηκε στις 
20−06−2014 από τον Σισμανίδη Αρχοντή Τοπογράφο 
Μηχ/κό της Κτηματικής Υπηρεσίας, αποφασίζουμε:



3968 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Επικυρώνουμε την από 22−07−2014 έκθεση της επι−
τροπής καθορισμού Ορίων Αιγιαλού και Παραλίας και 
Παλαιού Αιγιαλού, καθώς και των Όχθων και Παλαιών 
Όχθων και των Παρόχθιων Ζωνών, των Μεγάλων Λιμνών 
και Πλεύσιμων Ποταμών (άρθρα 3 και 31 του Ν. 2971/2001) 
Νομού Έβρου για τον καθορισμό για πρώτη φορά των 
οριογραμμών του αιγιαλού, της παραλίας και του πα−
λαιού αιγιαλού εκτός των κορυφών Α23 και Π23, αιγια−
λού και παραλίας αντίστοιχα, που έχουν καθοριστεί με 
την αρ. 5685/02−10−2006 απόφαση Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας − Θράκης (ΦΕΚ 
968/τ. Δ΄/14−11−2006 και των κορυφών Α1 και Π1, αιγιαλού 
και παραλίας αντίστοιχα, που καθορίστηκαν με την αρ. 
1097667/8800/03/Β0010/20−02−2004 απόφαση Υπουργού 
Οικονομικών (ΦΕΚ 206/τ. Δ΄/05−03−2004) στη «Μεσημβρία 
−έμπροσθεν του με αριθμ. 585 τεμαχίου αγροκτήματος 
Μεσημβρίας» του Δήμου Αλεξανδρούπολης Ν. Έβρου 
και το από Μάιο 2014 τοπογραφικό και υψομετρικό 
διάγραμμα το συνταχθέν από την Πολιτικό Μηχανικό 
Σοφία Μπουντζή σε μια πινακίδα με κλίμακα 1:500 που 
ελέγχθηκε στις 20−06−2014 από τον Σισμανίδη Αρχοντή 
Τοπογράφο Μηχ/κό της Κτηματικής Υπηρεσίας.

Στο παραπάνω αναφερόμενο τοπογραφικό διάγραμμα 
καθορίστηκε α) η οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη 
συνεχή πολυγωνική γραμμή και στοιχεία (Α1, Α2, A3...Α21, 
Α22, Α23), όπου η κορυφή Α23 είναι το κοινό σημείο με 
την κορυφή 34 της οριογραμμής αιγιαλού που καθορί−
στηκε στη θέση «Παραλία Μεσημβρίας» με την υπ’ αριθμ. 
5685/02−10−2006 απόφαση Γενικού Γραμματέα Ανατολι−
κής Μακεδονίας − Θράκης (ΦΕΚ 968/τ.Δ΄/14.11.2006), η δε 
σύμφωνη γνώμη του ΓΕΝ εκφράστηκε με το υπ’ αριθμ. 
544.5/783/06/5645/17−08−2006 έγγραφο, και η κορυφή Α1 
είναι το κοινό σημείο με την κορυφή Α17 της οριογραμμής 
αιγιαλού που καθορίστηκε στη θέση «Μεσημβρία», όπου 
οι οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας καθορίστηκαν με 
την υπ’ αριθμ. 1097667/8800/03/Β0010/20−02−2004 απόφα−
ση Υπουργού Οικονομικών (ΦΕΚ 206/τ. Δ΄/05.03.2004), η 
δε σύμφωνη γνώμη του ΓΕΝ εκφράστηκε με το υπ’ αριθμ. 
544.5/923/03/1134/03−10−2003 έγγραφο.

Β) η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή και στοιχεία (Π1, Π2, Π3...Π21, Π22, 
Π23) όπου Π23 είναι το κοινό σημείο με την κορυφή 34' 
της οριογραμμής της παραλίας που καθορίστηκε στη 
θέση «Παραλία Μεσημβρίας» με την υπ’ αριθμ. 5685/02−
10−2006 απόφαση Γενικού Γραμματέα Ανατολικής 
Μακεδονίας − Θράκης (ΦΕΚ 968/τ. Δ΄/14.11.2006), η δε 
σύμφωνη γνώμη του ΓΕΝ εκφράστηκε με το υπ’ αριθμ. 
544.5/783/06/5645/17−08−2006, και Π1 είναι το κοινό ση−
μείο με την κορυφή Π17' της οριογραμμής της παραλίας 
που καθορίστηκε στη θέση «Μεσημβρία», όπου οι ορι−
ογραμμές αιγιαλού και παραλίας καθορίστηκαν με την 
με αριθμ. 1097667/8800/03/Β0010/20−02−2004 απόφαση 
Υπουργού Οικονομικών (ΦΕΚ 206/τ. Δ΄/05.03.2004), η δε 
σύμφωνη γνώμη του ΓΕΝ εκφράστηκε με το υπ’ αριθμ. 
544.5/923/03/1134/03−10−2003 έγγραφο.

Η ζώνη παραλίας θεωρείται απαραίτητη για την εξυ−
πηρέτηση της επικοινωνίας της ξηράς με τη θάλασσα 
και αντίστροφα, σύμφωνα με την παράγραφο 2 του 
άρθρου 1 του Ν. 2971/01'.

Υφίσταται παλαιός αιγιαλός. Σύμφωνα με την Έκθεση 
Αυτοψίας του Δημητρίου Κασκαμπάνη, Γεωλόγου που 
υπηρετεί στην Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δή−
μου Αλεξανδρούπολης, στην έκταση που περικλείεται 

από τις κορυφές Δ6−Δ5−Δ8−Δ9−Δ17 και τις δυο νοητές 
γραμμές που εκκινούν από τις κορυφές Δ6 και Δ17 και 
καταλήγουν στην ακτή, όπως αυτές αποτυπώνονται 
στο από Μάιο 2014 συνημμένο της από 22.05.2014 αί−
τησης της Παπαδοπούλου Ευαγγελίας τοπογραφικό 
διάγραμμα της πολιτικού μηχανικού Σοφίας Ι. Μπούντζη, 
πραγματοποιήθηκαν τομές με σκαπτικό μηχάνημα βά−
θους έως τριών (3) μέτρων και βρέθηκαν ιζηματογενείς 
αποθέσεις αμμουδο−κελυφών−κροκκάλων σε οριζόντια 
ή ελαφρά κεκλιμένες στρώσεις με πεπλατυσμένες 
κροκκάλες που αποτελούν στοιχεία ύπαρξης παλαιού 
αιγιαλού. Οπότε, καθορίζεται επί του ανωτέρου τοπο−
γραφικού διαγράμματος.

γ) Η οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού με κυανή συνε−
χή πολυγωνική γραμμή και στοιχεία (Δ6−Δ5−Δ8−Δ9−Δ17) 
και τις δυο νοητές γραμμές που εκκινούν από τις κο−
ρυφές Δ6 και Δ17 και καταλήγουν στην οριογραμμή 
αιγιαλού.

Η ζώνη της παραλίας έχει πλάτος έως 15 μ. διότι δι−
αφορετικά δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 
1 παρ. 2 του ν. 2971/2001.

Δεν εξαιρούνται οι κατασκευές που βρίσκονται εντός 
ζώνης αιγιαλού και παραλίας (σκάλες, δέστρες, περι−
φράξεις, τσιμεντοστρώσεις κ.λπ.).

Οι κορυφές των οριογραμμών αιγιαλού, παραλίας και 
παλαιού αιγιαλού εξασφαλίζονται με σταθερά πολυγω−
νομετρικά σημεία ενταγμένα στο τριγωνομετρικό δίκτυο 
(ΕΓΣΑ 87). Οι συντεταγμένες αναγράφονται σε πίνακα 
επί του διαγράμματος.

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της Επιτροπής 
και το Τοπογραφικό Διάγραμμα να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αλεξανδρούπολη, 29 Αυγούστου 2014 

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Προϊστάμενος Γενικής Δ/νσης 
ΗΛΙΑΣ ΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ

-

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ 
ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ
(Άρθρο 3 Ν. 2971/2001)

για τον καθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού και πα−
ραλίας έμπροσθεν του με αριθμ. 585 τεμαχίου αγρο−
κτήματος Μεσημβρίας, της περιοχής «Μεσημβρία», του 
Δήμου Αλεξ/πολης του Ν. Έβρου.

Στα γραφεία της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Έβρου, 
έπειτα από την υπ’ αριθμ. 1780/21.07.2014 πρόσκληση 
της Προϊσταμένης, συνήλθε σήμερα Τρίτη 22.07.2014 
και ώρα 10:00 η επιτροπή καθορισμού ορίων αιγιαλού 
και παραλίας (άρθρο 3 του Ν. 2971/2001), όπως ορίστηκε 
με την υπ’ αριθμ. 20339/7.11.2012 απόφαση Γ.Γ. Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης 
και τροποποιήθηκε με τις με αριθμ. 1570/05.02.2013 και 
16272/30.06.2014 αποφάσεις Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοί−
κησης Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης, αποτελούμενη 
από τους:

• Πούλιου Μαρία Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπη−
ρεσίας Ν. Έβρου, ως πρόεδρο,

• Σισμανίδη Άρη, Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Έβρου, ως μέλος,



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3969

• Μπρίκα Αικατερίνη, Προϊσταμένη της Υπηρεσίας 
Δόμησης του Δήμου Αλεξανδρούπολης, ως μέλος, 

• Κασσανδρινό Γεώργιο, Πλοίαρχο Λ.Σ.− Κεντρικό Λι−
μενάρχη Αλεξ/πολης, ως μέλος,

• Παπαγιαννάκη Αναστάσιο, Αναπλ. Προϊστάμενο του 
Τμήματος Περιβαλλοντικού και Χωρικού Σχεδιασμού, ως 
μέλος, ο οποίος δεν προσήλθε.

Γραμματέας της επιτροπής ορίζεται η Πασιλούδη 
Μαρία, ΔΕ Εφοριακός και υπάλληλος της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Έβρου,

Αφού λάβαμε υπόψη:
• Την από 16.05.2014 αίτηση του Θωμαΐδη Σταύρου 

(αριθμ. εισερχόμενης αίτησης: 1702/16.05.2014.2014) για 
τον έλεγχο ύπαρξης καθορισμένων οριογραμμών αιγι−
αλού και παραλίας σε θέση που υποδείχθηκε με συντε−
ταγμένες σε ΕΓΣΑ 87 στην αίτηση του.

• Το υπ’ αριθ. 1702/19.05.2014 έγγραφο της Κτηματι−
κής Υπηρεσίας Ν.Έβρου στην από 16.05.2014 αίτηση του 
Θωμαΐδη Σταύρου.

• Την από 22.05.2014 αίτηση της Παπαδοπούλου Ευ−
αγγελίας του Σταύρου (αριθμ. εισερχόμενης αίτησης: 
1780./22.05.2014) με την οποία ζητείται ο καθορισμός 
των ορίων αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού 
έμπροσθεν του με αριθμ. 585 τεμαχίου αγροκτήματος 
Μεσημβρίας, Δήμου Αλεξανδρούπολης, Νομού Έβρου.

• Το τοπογραφικό, υψομετρικό και κτηματολογικό διά−
γραμμα, το οποίο συντάχθηκε το Μάϊο του 2014 από την 
Σοφία Μπουντζή, διπλωματούχο πολιτικό μηχανικό σε 
μία (1) πινακίδα και σε κλίμακα 1:500, ελέχθηκε επιτόπου 
για την ακρίβεια της αποτύπωσης από τον Σισμανίδη 
Αρχοντή αγρ. τοπογράφο μηχανικό και υπάλληλο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Έβρου στις 20.06.2014 και θε−
ωρήθηκε στις 20.06.2014 από τον ίδιο, όπως το άρθρο 
4 του ν. 2971/2001 ορίζει.

• Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 όπως αυτός ισχύει 
μέχρι σήμερα και το ν. 1337/1983 καθώς και την προς 
αυτόν σχετική Δικαστηριακή και Διοικητική Νομολογία.

• Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει σήμερα, καθώς και την 1089532π.ε/8205π.ε/
Β0010/20.04.2005 ΚΥΑ των Υπ. Οικονομίας και Οικονο−
μικών και ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. «Στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και 
παραλίας» (ΦΕΚ 595/τ. Β΄/2005).

• Το υπ’ αριθμ. 1950/16.06.2014 έγγραφο της Κτηματι−
κής Υπηρεσίας για ορισμό υπαλλήλoυ με την ειδικότη−
τα του γεωλόγου, από το Δήμο Αλεξανδρούπολης, για 
σύνταξη έκθεσης πραγματογνωμοσύνης σχετικά με το 
είδος εδάφους/υπεδάφους της περιοχής.

• Το υπ’ αριθμ. 44453/16.07.2014 έγγραφο της Διεύ−
θυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Αλεξανδρούπο−
λης, με το οποίο διαβιβάστηκε Έκθεση Αυτοψίας (αριθμ. 
2238/16.07.2014 εισερχόμενο έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας) του Δημητρίου Κασκαμπάνη, Γεωλόγου που 
υπηρετεί στην Διευθύνση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δή−
μου Αλεξανδρούπολης.

• Το υπ’ αριθμ. 1783/22.05.2014 έγγραφο της Κτηματι−
κής Υπηρεσίας προς το Γενικό Επιτελείο Εθνικής Άμυ−
νας (Γ.Ε.Ε.Θ.Α.) για την έκδοση γνωμοδότησης κατά τις 
διατάξεις του άρθρου 17 του Ν. 2971/2001.

• Το γεγονός ότι η μη έκφραση γνώμης από το 
Γ.Ε.Ε.Θ.Α. έως σήμερα λογίζεται ως θετική μετά την 
παρέλευση χρονικού διαστήματος μεγαλύτερου του 
ενός (1) μηνός.

• Το γεγονός ότι ακυρώθηκε στο σύνολο του το από 
29.05.2002 Π.Δ. (ΦΕΚ 492/τ. Δ΄/14.06.2002) περί καθορι−
σμού Ζώνης Οικιστικού Ελέγχου (Ζ.Ο.Ε.) Δήμου Αλε−
ξανδρούπολης κατόπιν της με αριθμ. 4495/2011 από−
φασης του Συμβουλίου της Επικρατείας (το υπ’ αριθμ. 
534/26.02.2013 έγγραφο του Τμήματος Πολεοδομικού 
Σχεδιασμού και Εφαρμογών της Διεύθυνσης Περιβάλ−
λοντος και Χωρικού Σχεδιασμού, Αποκεντρωμένης Δι−
οίκησης Μακεδονίας – Θράκης).

• Την άποψη που διαμόρφωσε η Επιτροπή σχετικά με 
το πλάτος της βρεχόμενης από το χειμέριο κύμα ξηράς 
και τα λοιπά συναφή στοιχεία μετά από την επιτόπου 
μετάβασή της στην εν λόγω περιοχή στις 22.07.2014 
έπειτα από την υπ’ αριθμ. 1780/21.07.2014 πρόσκληση 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Έβρου.

• Τα διαγράμματα αγροκτήματος Μεσημβρίας που 
διατηρεί η Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνι−
ατρικής της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου στο αρχείο 
της, όπου σε τμήμα της υπό κρίση περιοχής προέκυψαν 
βάσιμες ενδείξεις για ύπαρξη παλαιού αιγιαλού.

• Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που 
προβλέπονται από το άρθρο 9 του ν. 2971/2001 και ει−
δικότερα:

α) Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι:

1. Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από:
(i) Χαλαρά ιζήματα (άμμος), με ήπιες κλίσεις στο με−

γαλύτερο τμήμα και βραχώδη πρανή με ήπιες κλίσεις 
σε μικρό τμήμα.

2. Της ακτής συνέχονται εκτάσεις:
(i) Πεδινές
(ii) Με χρήση γεωργική και οικιστική (εκτός σχεδίου 

δόμηση).
3. Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από χαμηλή 

ποώδη φυσική βλάστηση.
β) Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 

παράκτιοι φυσικοί πόροι.
γ) Ότι η περιοχή προσβάλλεται από ισχυρούς ανέμους 

έντασης 7−9Β κυρίως από Νότιες διευθύνσεις.
δ) Τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος συνίσταται 

από αμμώδη σύσταση και ήπιες κλίσεις με μικρά βάθη 
κοντά στην ακτή, όπου η θραύση του κύματος και η 
εκτόνωση της ενέργειας του γίνεται σε μεγάλη απόστα−
ση από την ακτογραμμή και η επίδραση του κύματος 
στην ακτογραμμή είναι μικρή.

ε) Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μεγάλο ανάπτυγμα πελάγους και ότι το μεγάλο ανά−
πτυγμα θαλάσσιας έκτασης συμβάλλει στη δημιουργία 
μεγαλύτερης έντασης κυματικού πεδίου.

στ) Δεν υπάρχουν καταγεγραμμένα Δημόσια κτήματα 
που βρίσκονται σε άμεση γειτνίαση με την παράκτια 
ζώνη.

ζ) Δεν υφίσταται κτηματολόγιο.
η) Τη μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ−

στατευόμενων περιοχών.
θ) Το φυσικό όριο της βλάστησης αποτελείται κυρί−

ως από χαμηλή ποώδη φυτική βλάστηση (αγριόχορ−
τα, μικροί θάμνοι) και σποραδικά δενδρώδη. Η φυσική 
βλάστηση υφίσταται στη στέψη (φρύδι) του χαμηλού 
πρανούς (αυχένας ακτής) εντός του αμμώδους εδάφους.

Καθορίζουμε επί του ανωτέρου τοπογραφικού δια−
γράμματος:



3970 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

α) Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή και στοιχεία (Α1, Α2, Α3.........Α21, Α22, 
Α23), όπου η κορυφη Α23 είναι το κοινό σημείο με την 
κορυφή 34 της οριογραμμής αιγιαλού που καθορίστη−
κε στη θέση «Παραλία Μεσημβρίας» με την με αριθμ. 
5685/02−10−2006 απόφαση Γενικού Γραμματέα Ανατο−
λικής Μακεδονίας – Θράκης (ΦΕΚ 968/τ. Δ΄/14.11.2006), 
η δε σύμφωνη γνώμη του ΓΕΝ εκφράστηκε με το υπ’ 
αριθμ. 544.5/783/06/5645/17−08−2006 έγγραφο, και η 
κορυφη Α1 είναι το κοινό σημείο με την κορυφή Α17 
της οριογραμμής αιγιαλού που καθορίστηκε στη θέση 
«Μεσημβρία», όπου οι οριογραμμές αιγιαλού και παρα−
λίας καθορίστηκαν με την με αριθμ. 1097667/8800/03/
Β0010/20−02−2004 απόφαση Υπουργού Οικονομικών 
(ΦΕΚ 206/τ. Δ΄/05.03.2004), η δε σύμφωνη γνώμη του 
ΓΕΝ εκφράστηκε με το υπ’ αριθμ. 544.5/923/03/1134/03−
10−2003 έγγραφο.

β) Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή και στοιχεία (Π1, Π2, Π3...... Π21, Π22, 
Π23) όπου Π23 είναι το κοινό σημείο με την κορυφή 34’ 
της οριογραμμής της παραλίας που καθορίστηκε στη 
θέση «Παραλία Μεσημβρίας» με την υπ’ αριθμ. 5685/02−
10−2006 απόφαση Γενικού Γραμματέα Ανατολικής 
Μακεδονίας – Θράκης (ΦΕΚ 968/τ. Δ΄/14.11.2006), η δε 
σύμφωνη γνώμη του ΓΕΝ εκφράστηκε με το υπ’ αριθμ. 
544.5/783/06/5645/17−08−2006, και Π1 είναι το κοινό ση−
μείο με την κορυφή Π17’ της οριογραμμής της παραλίας 
που καθορίστηκε στη θέση «Μεσημβρία», όπου οι ορι−
ογραμμές αιγιαλού και παραλίας καθορίστηκαν με την 
με αριθμ. 1097667/8800/03/Β0010/20−02−2004 απόφαση 
Υπουργού Οικονομικών (ΦΕΚ 206/τ. Δ΄/05.03.2004), η δε 
σύμφωνη γνώμη του ΓΕΝ εκφράστηκε με το υπ’ αριθμ. 
544.5/923/03/1134/03−10−2003 έγγραφο.

H ζώνη παραλίας θεωρείται απαραίτητη για την εξυ−
πηρέτηση της επικοινωνίας της ξηράς με τη θάλασσα 
και αντίστροφα, σύμφωνα με την παράγραφο 2 του 
άρθρου 1 του Ν. 2971/01’.

Τέλος, η Επιτροπή αποφαίνεται ότι υφίσταται πα−
λαιός αιγιαλός. Σύμφωνα με την Έκθεση Αυτοψίας του 
Δημητρίου Κασκαμπάνη, Γεωλόγου που υπηρετεί στην 
Διευθύνση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Αλεξανδρού−
πολης, στην έκταση που περικλείεται από τις κορυφές 
Δ6−Δ5−Δ8−Δ9−Δ17 και τις δυο νοητές γραμμές που εκκι−
νούν από τις κορυφές Δ6 και Δ17 και καταλήγουν στην 

ακτή, όπως αυτές αποτυπώνονται στο από Μάιο 2014 
συνημμένο της από 22.05.2014 αίτησης της Παπαδοπού−
λου Ευαγγελίας τοπογραφικό διάγραμμα της πολιτικού 
μηχανικού Σοφίας Ι. Μπούντζη, πραγματοποιήθηκαν το−
μές με σκαπτικό μηχάνημα βάθους έως τριών (3) μέτρων 
και βρέθηκαν ιζηματογενείς αποθέσεις αμμουδο−κε−
λυφών−κροκκάλων σε οριζόντια ή ελαφρά κεκλιμένες 
στρώσεις με πεπλατυσμένες κροκκάλες που αποτελούν 
στοιχεία ύπαρξης παλαιού αιγιαλού. Οπότε, καθορίζει 
επί του ανωτέρου τοπογραφικού διαγράμματος

γ) Την οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού με κυανή 
συνεχή πολυγωνική γραμμή και στοιχεία (Δ6−Δ5−Δ8−
Δ9−Δ17) και τις δυο νοητές γραμμές που εκκινούν από 
τις κορυφές Δ6 και Δ17 και καταλήγουν στην οριογραμ−
μή αιγιαλού.

Η ζώνη της παραλίας έχει πλάτος έως 15 μ. διότι δι−
αφορετικά δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 
1 παρ. 2 του ν. 2971/2001.

Δεν εξαιρούνται οι κατασκευές που βρίσκονται εντός 
ζώνης αιγιαλού και παραλίας (σκάλες, δέστρες, περι−
φράξεις, τσιμεντοστρώσεις κ.λπ).

Οι κορυφές των οριογραμμών αιγιαλού, παραλίας και 
παλαιού αιγιαλού εξασφαλίζονται με σταθερά πολυγω−
νομετρικά σημεία ενταγμένα στο τριγωνομετρικό δίκτυο 
(ΕΓΣΑ 87). Οι συντεταγμένες αναγράφονται σε πίνακα 
επί του διαγράμματος.

Ο καθορισμός των οριογραμμών του αιγιαλού και της 
παραλίας στην εν λόγω περιοχή γίνεται για πρώτη φορά 
εκτός των κορυφών Α23 και Π23, αιγιαλού και παραλίας 
αντίστοιχα, που έχουν καθορισθεί με την με αρ. 5685/02−
10−2006 απόφαση Γενικού Γραμματέα Ανατολικής Μα−
κεδονίας – Θράκης (ΦΕΚ 968/τ. Δ΄/14.11.2006) και και των 
κορυφών Α1 και Π1, αιγιαλού και παραλίας αντίστοι−
χα, που καθορίστηκαν με την υπ’ αρ. 1097667/8800/03/
Β0010/20−02−2004 απόφαση Υπουργού Οικονομικών 
(ΦΕΚ 206/τ. Δ΄/05.03.2004).

  Η Επιτροπή

 Η Πρόεδρος Τα μέλη
 ΜΑΡΙΑ ΠΟΥΛΙΟΥ ΑΡΗΣ ΣΙΣΜΑΝΙΔΗΣ
  ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΣΣΑΝΔΡΙΝΟΣ
  ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΜΠΡΙΚΑ
  ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΑΚΗΣ  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3971



3972 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3973



3974 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3975



3976 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04004261709140012*


